
 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui mandat  special împuterniciților Județului Dolj 

la S.C. Parc – Turism S.A. Craiova pentru a aproba în 

Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor 

unele măsuri 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

 având în vedere Referatul de aprobare nr. 712/13.06.2025 întocmit de  

S.C. Parc-Turism S.A. Craiova , raportul de specialitate nr. 11685/16.06.2025 al 

proiectului de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la 

societate pentru a aproba în Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor 

unele măsuri, întocmit de Direcția Imagine, Coordonare Instituții Subordonate și 

Relații cu Publicul, raportul Compartimentului Juridic, Administrație Locală nr. 

11895/18.06.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

 ținând cont de Rev. 3 a CAEN (Clasificării Activităților din Economia 

Națională) aprobată prin Ordinul Președintelui Institutului Național de Statistică 

nr. 377/17.04.2024, precum și de prevederile  art. 8 lit. j) din Legea nr. 31/1990 

privind societățile, republicată cu modificările și completările ulterioare și ale 

art. 1885 alin. (1) din Codul civil, 

 în baza art. 125 alin. (1) și art. 204 alin. (1) din Legea societăților nr. 

31/1990 republicată, cu modificările și completările ulterioare,   

 în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d),  art. 176, art. 182 alin. 

(1) și  art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 – Se acordă mandat special împuterniciților județului Dolj la S.C. 

Parc – Turism S.A. Craiova, dlui Ion Daniel Alexandru și dlui Groza Ion, în 

calitate de reprezentanți ai Județului Dolj în Adunarea Generală Extraordinară a 

Acționarilor să aprobe, în numele și pentru județul Dolj, următoarele: 

1. Restrangerea obiectului de activitate secundară, cu excepția codurilor 

CAEN care rămân: 

1071 Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor și a produselor proaspete de 

patiserie 

3512 Activitățí de producere de energie electrică din surse regenerabile 

5510 Hoteluri și alte facilități de cazare similare 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

 

  

 



5621 Activități de alimentație (catering) pentru evenimente 

2. Actualizarea Actului constitutiv al societății, anexă la la prezenta hotărâre. 

3. Închiderea punctului de lucru din Craiova, Str. Bibescu, nr. 12, jud. Dolj. 

4. Modificarea duratei de funcționare a societății din perioadă nelimitată în 

perioadă nedeterminată în conformitate cu prevederile  art. 8 lit (j) din 

Legea nr. 31/1990 privind societățile, republicată cu modificările și 

completările ulterioare și ale art. 1885 alin. (1) din Codul civil. 

5. Eliminarea din evidențele Oficiului Registrului Comerțului de pe lîngă 

Tribunalul Dolj a mandatului auditorului financiar CIEL AUDIT 

CONSULTING SRL, ca urmare a încetării contractului prin ajungere la 

termen. 

6. Eliminarea din evidențele Oficiului Registrului Comerțului de pe lîngă 

Tribunalul Dolj a mandatului administratorului GALICEANU 

CĂTĂLINA-FLORIANA, ca urmare a încetării contractului de mandat 

prin ajungere la termen. 

Art. 2 – Împuterniciții județului Dolj la S.C. Parc – Turism S.A. Craiova, 

dl Ion Daniel Alexandru și dl Groza Ion, vor depune la Consiliul Județean Dolj, 

în termen de cel mult 2 zile lucrătoare de la data desfășurării ședinței AGEA, 

copii conforme cu originalul ale hotărârilor adoptate și ale proceselor verbale ale 

ședinței. 

Art. 3 – Se împuternicește directorul general al S.C. Parc – Turism S.A. 

Craiova - dl Răducănoiu Constantin - în vederea efectuării operațiunilor la 

Oficiul Registrului Comerțului de pe lîngă Tribunalul Dolj. 

 Art. 4 – Direcțiile de specialitate din cadrul Consiliului Județean Dolj și  

împuterniciții județului Dolj la S.C. Parc – Turism S.A. Craiova vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 Art. 5 – Prezenta hotărâre se va comunica S.C. Parc – Turism S.A. 

Craiova și împuterniciților Județului Dolj la societate. 

 

 

  Nr._____                          Adoptată la data de _______2025 

 

 

                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

    PREŞEDINTE,                                         SECRETAR GENERAL 

  AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                         CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

  

 

 

 

 



 1 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ    APROBAT  

SC PARC – TURISM SA            PREȘEDINTE 

Nr.   712 / 13.06.2025               DORIN COSMIN VASILE 

 

 

 

 

REFERAT  DE APROBARE  

 

 

privind  mandatarea împuterniciților Județului Dolj  

la SC Parc – Turism SA 

 pentru a aproba unele măsuri  

în Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor  

 

 

 

 SC Parc-Turism SA solicită Consiliului Județean Dolj împuternicirea 

reprezentanților mandatați ai Consiliului Județean Dolj în vederea aprobării în 

Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor a unor măsuri privind 

restrângerea obiectului de activitate secundară, pentru punctul de lucru 

Hotel și Restaurant Parc, str. Bibescu, nr. 12, Craiova și pentru punctul de 

lucru Restaurant Flora, str. Mihai Viteazul, nr. 18, Craiova, precum și 

actualizarea Actului constitutiv al S.C. Parc – Turism S.A. 

  Începând cu 1 ianuarie 2025, a intrat în vigoare CAEN Rev.3, o versiune 

actualizată a Clasificării Activităților din Economia Națională, aprobată prin 

Ordinul Președintelui Institutului Național de Statistică nr. 377/17.04.2024, 

reflectând adaptarea la noile tendințe economice internaționale. Această 

schimbare presupune ca societățile să-și actualizeze obiectul de activitate în 

conformitate cu noua clasificare. 

 Astfel, se impune: 

1. Restrângerea obiectului de activitate secundară al societății, cu 

excepția codurilor CAEN care rămân: 

 

1071 Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor și a produselor proaspete de 

patiserie 

3512 Activitățí de producere de energie electrică din surse regenerabile 

5510 Hoteluri și alte facilități de cazare similare 

5621 Activități de alimentație (catering) pentru evenimente 

2. Ca urmare a acestor modificări, este necesară actualizarea actului 

constitutiv, după cum urmează: 

 



 2 

Capitolul I 

DENUMIREA, FORMA JURIDICĂ, SEDIUL, DURATA, 

EMBLEMA ŞI OBIECTUL DE ACTIVITATE 

 
Articolul 3 

 Sediul principal şi sedii secundare 

 Sediul social este în localitatea Craiova, Str. Bibescu, nr. 12, jud. Dolj 

 Sediul societăţii poate fi schimbat în condiţiile legii. 

Societatea poate avea filiale sau sucursale şi în alte localităţi din ţară ori din 

străinătate, ori alte sedii secundare (agenţii, puncte de lucru) sau alte asemenea sedii înfiinţate 

în condiţiile legii. 

Societatea are deschis punct de lucru la următoarea adresă: 

Craiova, Str. Mihai Viteazul nr. 18, jud. Dolj 

 

 
Articolul 4 

Durata societăţii 

Durata societăţii este nederminată, începând cu data înmatriculării în Registrul 

Comerţului. 

 

Art. 5 

Capitolul I 

DENUMIREA, FORMA JURIDICĂ, SEDIUL, DURATA, 

EMBLEMA ŞI OBIECTUL DE ACTIVITATE 

 

Articolul 5 

Obiectul de activitate 

Domeniul principal de activitate corespunde grupelor CAEN 56, având 

activitatea principală:  5611 – Restaurante. 

Societatea îşi propune realizarea şi a altor activităţi secundare precum: 

 

1071 Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor și a produselor proaspete 

de patiserie 

3512 Activitățí de producere de energie electrică din surse regenerabile 

5510 Hoteluri și alte facilități de cazare similare 

5621 Activități de alimentație (catering) pentru evenimente 

 

3. Societatea închide punctul de lucru din Craiova, Str. Bibescu, nr. 

12, jud. Dolj, întrucât activitatea fiind desfășurată la sediul social al societății, nu 

poate fi considerată ca activitate la punct de lucru.  

4. Este necesară modificarea duratei de funcționare a societății din 

perioadă nelimitată în perioadă nedeterminată, în conformitate cu prevederile 

 art. 8 lit (j) din Legea nr. 31/1990 privind societățile, republicată cu modificările 

și completările ulterioare și ale art. 1885 alin. (1) din Codul civil. 

5. Revocarea mandatului auditorului financiar CIEL AUDIT 

CONSULTING SRL, ca urmare a încetării contractului prin ajungere la termen. 



 3 

6. Se revocă mandatul administratorului GALICEANU CĂTĂLINA-

FLORIANA, ca urmare a încetării contractului de mandat prin ajungere la 

termen 

 Totodată, este necesară împuternicirea directorului general, în vederea 

efectuării operațiunilor la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul 

Dolj. 

  Față de cele prezentate, propunem spre aprobare împuternicirea 

reprezentanților mandatați ai Județului Dolj la SC Parc-Turism SA pentru a 

aproba în Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor următoarele: 

1. Restrangerea obiectului de activitate secundară , cu excepția codurilor 

CAEN care rămân: 

1071 Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor și a produselor proaspete de 

patiserie 

3512 Activitățí de producere de energie electrică din surse regenerabile 

5510 Hoteluri și alte facilități de cazare similare 

5621 Activități de alimentație (catering) pentru evenimente 

2. Actualizarea Actului constitutiv al societății. 
3. Închiderea punctului de lucru din Craiova, Str. Bibescu, nr. 12, jud. Dolj. 
4. Modificarea duratei de funcționare a societății din perioadă nelimitată în 

perioadă nedeterminată în conformitate cu prevederile  art. 8 lit (j) din Legea nr. 
31/1990 privind societățile, republicată cu modificările și completările ulterioare și ale 
art. 1885 alin. (1) din Codul civil. 

5. Revocarea mandatului auditorului financiar CIEL AUDIT CONSULTING 
SRL, ca urmare a încetării contractului prin ajungere la termen. 

6. Revocarea mandatului administratorului GALICEANU CĂTĂLINA-
FLORIANA, ca urmare a încetării contractului de mandat prin ajungere la termen. 

  

Anexam :   

- Proiectul de hotărâre a Consiliului Județean Dolj 

- Actul constitutiv actualizat al Parc Turism SA 

 

 

 

DIRECTOR GENERAL, 

CONSTANTIN RĂDUCĂNOIU 



 

 

DIRECȚIA IMAGINE, COORDONARE 

INSTITUŢII SUBORDONATE ȘI RELAȚII CU PUBLICUL 

Compartimentul Coordonare și Monitorizare  

Instituții Subordonate 

Nr. 11685/16.06.2025                                      

                                                                                         

 

 

Raport de  specialitate 

a proiectului de hotărâre privind acordarea unui mandat  special 

împuterniciților Județului Dolj la S.C. Parc-Turism S.A. Craiova pentru a 

aproba în Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor 
unele măsuri 

 

  S.C. Parc - Turism S.A. Craiova a fost înființată prin H.G. nr. 348/1999, 

modificată prin H.G. nr. 766/1999 ca societate pe acțiuni, capitalul social  fiind 

deținut de către Județul Dolj în procent de 99,99% și de către Societatea Pentru 

Lucrari de Drumuri și Poduri Dolj S.A., în procent de 0,01%, conform H.C.J. 

Dolj nr. 52/15.02.2018.  

 Prin adresa S.C. Parc-Turism S.A. Craiova nr. 714/13.06.2025, înregistrată 

la sediul instituției noastre cu nr. 11631/16.06.2025, se înaintează C. J. Dolj 

proiectul de hotărâre cu referatul de aprobare aferent, privind mandatarea 

împuterniciților județului Dolj la societate, pentru a vota în AGEA unele măsuri. 

 Urmare a intrării în vigoare CAEN Rev.3 din 1 ianuarie 2025 -  versiune 

actualizată a Clasificării Activităților din Economia Națională, aprobată prin 

Ordinul Președintelui Institutului Național de Statistică nr. 377/17.04.2024, 

actualizare ce reflectă adaptarea la noile tendințe economice internaționale,  

societățile trebuie să actualizeze obiectul de activitate în conformitate cu noua 

clasificare. 

 Astfel, se impune: 

Restrângerea obiectului de activitate secundară al societății, cu excepția 

codurilor CAEN care rămân: 

 

1071 Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor și a produselor proaspete de 

patiserie 

3512 Activitățí de producere de energie electrică din surse regenerabile 

5510 Hoteluri și alte facilități de cazare similare 

5621 Activități de alimentație (catering) pentru evenimente 

Ca urmare a acestor modificări, este necesară actualizarea actului constitutiv, 

după cum urmează: 

 



Capitolul I 

DENUMIREA, FORMA JURIDICĂ, SEDIUL, DURATA, 

EMBLEMA ŞI OBIECTUL DE ACTIVITATE 

 

Articolul 3 

 Sediul principal şi sedii secundare 

 Sediul social este în localitatea Craiova, Str. Bibescu, nr. 12, jud. Dolj 

 Sediul societăţii poate fi schimbat în condiţiile legii. 

Societatea poate avea filiale sau sucursale şi în alte localităţi din ţară ori din 

străinătate, ori alte sedii secundare (agenţii, puncte de lucru) sau alte asemenea 

sedii înfiinţate în condiţiile legii. 

Societatea are deschis punct de lucru la următoarea adresă: 

Craiova, Str. Mihai Viteazul nr. 18, jud. Dolj 

 

Articolul 4 

Durata societăţii 

Durata societăţii este nederminată, începând cu data înmatriculării în Registrul 

Comerţului. 

 

Articolul 5 

Capitolul I 

DENUMIREA, FORMA JURIDICĂ, SEDIUL, DURATA, 

EMBLEMA ŞI OBIECTUL DE ACTIVITATE 

 

Articolul 5 

Obiectul de activitate 

Domeniul principal de activitate corespunde grupelor CAEN 56, având 

activitatea principală:  5611 – Restaurante. 

Societatea îşi propune realizarea şi a altor activităţi secundare precum: 

 
1071 Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor și a produselor proaspete de 

patiserie 

3512 Activitățí de producere de energie electrică din surse regenerabile 
5510 Hoteluri și alte facilități de cazare similare 
5621 Activități de alimentație (catering) pentru evenimente 
 

 Societatea închide punctul de lucru din Craiova, Str. Bibescu, nr. 12, jud. 

Dolj, întrucât activitatea desfășurată la sediul social al societății, nu poate fi 

considerată ca activitate la punct de lucru.  

4. Este necesară modificarea duratei de funcționare a societății din perioadă 

nelimitată în perioadă nedeterminată, în conformitate cu prevederile  art. 8 lit (j) 

din Legea nr. 31/1990 privind societățile, republicată cu modificările și 

completările ulterioare și ale art. 1885 alin. (1) din Codul civil. 

5. Eliminarea din evidențele Oficiului Registrului Comerțului de pe lîngă 

Tribunalul Dolj a mandatului auditorului financiar CIEL AUDIT 

CONSULTING SRL, ca urmare a încetării contractului prin ajungere la termen. 



6. Eliminarea din evidențele Oficiului Registrului Comerțului de pe lîngă 

Tribunalul Dolj a mandatul administratorului GALICEANU CĂTĂLINA-

FLORIANA, ca urmare a încetării contractului de mandat prin ajungere la 

termen. 

 Totodată, este necesară împuternicirea directorului general, în vederea 

efectuării operațiunilor la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul 

Dolj. 

 Astfel, se mandatează împuterniciții Județului Dolj la S.C. Parc-Turism 

S.A. Craiova să voteze în adunarea generală extraordinară a acționarilor puctele 

menționate mai sus.  

Având în vedere aspectele expuse, propunem spre aprobare proiectul de 

hotărâre anexat. 

 

  DIRECTOR EXECUTIV,     

                                                                                  

                    Larisa Răducan                                        

 

Întocmit, 

 

                                                                                                      Loreta Pavel                         



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul juridic, Administrație Locală          

 Nr.11895/18.06.2025 

                            

 

              

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuterniciților 

Județului Dolj la  SC Parc-Turism SA Craiova pentru a aproba  în Adunarea Generală 

Extraordinară a  Acționarilor unele măsuri. 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuterniciților Județului Dolj la SC 

Parc-Turism SA Craiova pentru a aproba în Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor 

unele măsuri, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: mandatarea împuterniciților Județului Dolj la SC Parc-

Turism SA Craiova pentru a aproba în Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor unele 

măsuri. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile:  

- art.125 alin.(1) din Legea societăților nr.31/1990, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d), art. 176, art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. 

a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului 

juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală avizează FAVORABIL. 

 

 

    DIRECTOR EXECUTIV                    Întocmit, 

          Adriana-Cristina VĂRGATU                                                         CONSILIER JURIDIC 

   Mioara-Veronica Manea 



 1 

Anexa la H.C.J. Dolj nr.  ............. 

 

 

ACT CONSTITUTIV 

AL SOCIETĂŢII COMERCIALE “PARC-TURISM” SOCIETATE PE ACŢIUNI 

Actualizat la data de    ..................... 

 

 

Acţionarii: 

   

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ, persoană juridică de naționalitate română, prin Consilul 

Judeţean Dolj, cu sediul în Craiova, str. Olteț, nr. 4 jud. Dolj, reprezentat conform Hotărârii  

Consiliului  Judeţean  Dolj  nr. 311/16.12.2024 prin împuterniciți: 

GROZA ION, CNP 1620305284364, născut la data de 05.03.1962 în comuna Sadova, 

domiciliat în Craiova, str. Tudor Vladimirescu, nr. 84, jud. Dolj, cetățean român posesor al CI, seria 

DZ, nr. 348977, eliberat de SPCLEP Craiova, la data de 05.04.2019;  

ION DANIEL-ALEXANDRU, CNP 1780926381276, născut la data de 26.09.1978 în 

municipiul Râmnicu Vâlcea, domiciliat în Craiova, str. Gîrlești, nr. 106H, jud. Dolj, cetățean român 

posesor al CI, seria DZ, nr. 679775, eliberat de SPCLEP Craiova, la data de 01.03.2024,    

 

și 

 SOCIETATEA PENTRU LUCRĂRI DE DRUMURI ȘI PODURI DOLJ S.A.,  

persoană juridică de naționalitate română, cu sediul social în Craiova, Str. Drumul Jiului, nr. 10, 

jud. Dolj, având număr de ordine Registrul Comerțului J16/163/1991, CIF RO 10639878, 

reprezentată prin GOLUMBEANU DUMITRU EMANOIL ALIN, CNP 1690517165952, născut 

la data de 17.05.1969, în Baia Mare, jud. Maramureș, domiciliat în Filiași, Str. Viața Nouă, nr. 2, 

jud. Dolj, cetățean român, posesor al CI, seria DZ, nr. 128264, eliberat de SPCLEP FILIAȘI, la data 

de 28.12.2015, în calitate de împuternicit, conform Hotărârii Adunarii Generale Extraordinare nr. 1 

din 22.02.2018 a acționarilor  Societății pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. 

 

Capitolul I 

DENUMIREA, FORMA JURIDICĂ, SEDIUL, DURATA, 

EMBLEMA ŞI OBIECTUL DE ACTIVITATE 

 

Articolul 1 

Denumirea societăţii: 

Denumirea societăţii este PARC-TURISM S.A. 

În orice factură, ofertă, comandă, tarif, prospect şi alte documente întrebuinţate în comerţ, 

emanând de la societate trebuie să se menţioneze denumirea, forma juridică, sediul social, capitalul 

social subscris cât şi cel vărsat; dacă societatea deţine o pagină de internet proprie, informaţiile vor 

fi publicate şi pe pagina de internet a societăţii. 

 

Articolul 2 

 Forma juridică 

 Societatea comercială PARC-TURISM S.A. este persoană juridică română având forma 

juridică de societate pe acţiuni, cu capital integral românesc. 

 Societatea comercială este o societate închisă. Aceasta îşi desfăşoară activitatea în 

conformitate cu legile române şi cu prevederile prezentului act constitutiv. 

 Acţionarii pot hotărî schimbarea formei juridice a societăţii. 



 2 

 

 Articolul 3 

 Sediul principal şi sedii secundare 

 Sediul social este în localitatea Craiova, Str. Bibescu, nr. 12, jud. Dolj 

 Sediul societăţii poate fi schimbat în condiţiile legii. 

Societatea poate avea filiale sau sucursale şi în alte localităţi din ţară ori din străinătate, ori 

alte sedii secundare (agenţii, puncte de lucru) sau alte asemenea sedii înfiinţate în condiţiile legii. 

Societatea are deschis punct de lucru la următoarea adresă: 

Craiova, Str. Mihai Viteazul nr. 18, jud. Dolj 

 

Articolul 4 

Durata societăţii 

Durata societăţii este nederminată, începând cu data înmatriculării în Registrul Comerţului. 

 

Articolul 5 

Obiectul de activitate 

Domeniul principal de activitate corespunde grupelor CAEN 56, având activitatea 

principală:  5611 – restaurante. 

Societatea îşi propune realizarea şi a altor activităţi secundare precum: 

 

1071 Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor și a produselor proaspete de patiserie 

3512 Activitățí de producere de energie electrică din surse regenerabile 

5510 Hoteluri și alte facilități de cazare similare 

5621 Activități de alimentație (catering) pentru evenimente 

 

 

Capitolul II 

CAPITALUL SOCIAL ŞI ACŢIUNILE 

 

Articolul 6 

Capitalul social 

Capitalul social al societăţii comerciale PARC-TURISM SA este de 13.066.623 lei, fiind 

impartit  în 76.413 acţiuni nominative, cu valoare nominală de 117 lei/ acţiune, din care:  

5.272.497 lei, aport în numerar  

si  

7.794.126 lei, aport în natură, reprezentând teren situat in Craiova, Str. Bibescu, nr. 12, jud. Dolj. in 

suprafata de 3.517 mp, cu numar cadastral 221572, teren situat in Craiova, Str. Mihai Viteazul, nr. 

28, jud. Dolj, in suprafata de 2.389 mp. cu numar cadastral 221571, teren situat in Craiova, Str. 

Mihai Viteazul, nr. 18, jud. Dolj, in suprafata de 1.999 mp. cu numar cadastral 7727. 

 

Capitalul social de 13.066.623 lei, subscris si integral vărsat, impărţit în 76.413 acţiuni 

nominative în valoare de 171 lei fiecare este deţinut de către acţionari astfel: 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ deţine un număr de 76.405 acţiuni nominative, cu o 

valoare nominală de 171 lei/acţiune şi în valoare totală de 13.065.255 lei din care 5.271.129 lei 

aport in numerar si 7.794.126 lei aport in natura, reprezentând 99,99% din capitalul social subscris 

şi vărsat, participare la profit 99,99% şi  participare la pierderi 99,99% . 



 3 

SOCIETATEA PENTRU LUCRARI DE DRUMURI SI PODURI DOLJ SA deţine un 

număr de 8 acţiuni nominative, cu o valoare nominală de 171 lei/acţiune şi în valoare totală de 

1.368 lei, aport numerar, reprezentând 0,01% din capitalul social subscris şi vărsat, participare la 

profit 0,01% şi  participare la pierderi 0,01% 

 

Acţiunile nominative emise de societatea comercială vor cuprinde toate elementele 

prevăzute de lege. 

Societatea comercială va ţine evidenţa acţiunilor într-un registru numerotat, sigilat şi parafat 

de directorul  general, registru care se păstrează la sediul acesteia. 

Societatea va putea emite şi obligaţiuni în condiţiile şi cu procedura prevăzută de lege. 

 

 Articolul 7  

Majorarea şi reducerea capitalului social 

 Majorarea. Prin hotărârea Adunării Generale Extraordinare, capitalul social poate fi 

majorat prin emiterea de noi acţiuni sau prin majorarea valorii nominale a acţiunilor existente în 

schimbul unor aporturi în numerar şi/sau în natură sau prin orice altă formă prevăzută de lege. 

 Capitalul social poate fi majorat parţial sau în totalitate în natură prin hotărârea Adunării 

Generale Extraordinare a acţionarilor pe baza evaluării efectuată de experţi desemnaţi de 

judecătorul delegat. 

 Acţiunile emise pentru majorarea capitalului social vor fi oferite spre subscriere, în primul 

rând acţionarilor existenţi, proporţional cu numărul de acţiuni pe care le posedă, dreptul de 

preferinţă exercitându-se în termenul şi condiţiile Legii 31/1990 modificată. Acţionarii au drept de 

preferinţă şi atunci când societatea emite obligaţiuni convertibile în acţiuni. 

 Dreptul de preferinţă al acţionarilor poate fi limitat sau ridicat numai prin hotărârea Adunării 

Generale Extraordinare a acţionarilor. 

 Toate acțiunile nou emise în schimbul aporturilor în numerar vor trebui plătite, la data 

subscrierii în proporţie de cel puţin 30% din valoarea lor nominală şi integral în termen de cel puţin 

3 ani de la data publicării în M.O. al Românei, partea a IV-a a hotărârii Adunării Generale; în 

acelaşi termen vor trebui plătite acţiunile emise în schimbul aporturilor  în natură. 

 Reducerea. Reducerea capitalului social se poate face în baza hotărârii Adunării Generale 

Extraordinare a acţionarilor, prin: micşorarea numărului de acţiuni, reducerea valorii nominale a 

acţiunilor şi dobândirea propriilor acţiuni, urmată de anularea lor; atunci când reducerea capitalului 

nu este motivată de pierderi, capitalul poate fi redus prin scutirea totală sau parțială a asociaţilor de 

vărsămintele datorate, restituirea către acţionari a unei cote părți din aporturi, proporţională cu 

reducerea capitalului social şi calculată egal pentru fiecare acţiune sau alte procedee prevăzute de 

lege. 

 

 Articolul 8  

 Indivizibilitatea acţiunilor 

 Acţiunile societăţii sunt indivizibile. 

  

Articolul 9 

 Drepturi şi obligaţii care decurg din acţiuni 

 Acţiunile subscrise şi vărsate de către acţionari conferă acestuia următoarele drepturi: 

- dreptul de vot în Adunarea Generală a Acţionarilor; 

- dreptul de a alege şi de a fi ales în organele de conducere ale societăţii; 

- dreptul de a participa la distribuirea beneficiului conform prevederilor prezentului act 

constitutiv. 

Fiecare acţiune plătită dă dreptul la un vot în Adunarea Generală. 



 4 

Deţinerea acţiunii implică adeziunea de drept la prevederile prezentului act constitutiv, 

drepturile şi obligaţiile legate de acţiuni urmând acţiunile în cazul trecerii lor în proprietatea altor 

persoane. 

 

Articolul 10 

Transferul acţiunilor 

Acţiunile sunt indivizibile cu privire la societate, care nu recunoaşte decât un singur 

proprietar pentru o acţiune. 

Dreptul de proprietate asupra acţiunilor se transmite conform dispoziţiilor legale în vigoare. 

 

Articolul 11 

Garanţii 

Obligaţiile societăţii sunt garantate cu capitalul social al acesteia, iar acţionarii răspund în 

limita valorii acţiunilor pe care le deţin. 

Patrimoniul societăţii nu poate fi grevat de creanţe sau obligaţii ale acţionarilor, putând fi 

urmărit numai beneficiul ce li se cuvine sau cota parte ce le revine la lichidarea societăţii, efectuată 

în condiţiile prevăzute de prezentul act constitutiv. 

 

Articolul 12 

Neefectuarea plăţii vărsămintelor 

În cazul în care acţionarii nu au efectuat plata vărsămintelor pe care le datorează în 

termenele prevăzute de lege, societatea îi va invita să-şi îndeplinească această obligaţie printr-o 

somaţie, publicată de două ori, la un interval de 15 zile, în Monitorul Oficial al României (Partea a 

IV-a) şi într-un ziar de largă răspândire. 

Dacă nici în urma acestei somaţii, nu s-au efectuat vărsămintele, Consiliul de Administraţie 

va putea decide fie urmărirea acţionarilor pentru vărsămintele restante, fie anularea acestor acţiuni 

nominative. 

 

Articolul 13 

Interdicţii privind acţiunile 

Societatea nu poate subscrie propriile acţiuni. 

Societatea nu poate să dobândească propriile acţiuni.  

 

Articolul 14 

Gajarea acţiunilor 

Acţionarii  poate  gaja  acţiunile  în  condiţiile  legii. 

Garanţia devine opozabilă terţilor şi dobândeşte rangul de preferinţă a creditorilor de la data 

înregistrării în Arhiva Electronică de Garanţii Mobiliare. 



 5 

 

Articolul 15 

Evidenţa acţiunilor 

 

Evidenţa acţiunilor se ţine într-un registru numerotat, sigilat şi parafat de directorul  general, 

care se păstrează la sediul societăţii. 

Până la emiterea şi eliberarea de acţiuni în formă materială, societatea, din oficiu sau la 

cererea acţionarilor, poate elibera un certificat de acţionar cuprinzând toate elementele unei acţiuni. 

 

Capitolul III 

CONDUCEREA, ADMINISTRAREA ŞI CONTROLUL SOCIETĂŢII 

 

Sectiunea I 

Conducerea societăţii 

 

1. Adunarea Generală 

 

Articolul 16 

Dispozitii comune 

Adunarea Generală a acţionarilor este organul suprem de conducere al societăţii, care ia 

decizii privind activitatea acesteia şi asigură politica ei economică şi comercială. 

Adunarea Generală este ordinară şi extraordinară şi are loc la sediul societăţii sau în locul ce 

se va indica în convocare. 

Prerogativele Adunării Generale a societăţii comerciale PARC-TURISM SA, sunt exercitate 

de către:  

-  Consiliul Judeţean Dolj prin împuterniciţii desemnaţi prin hotărârea Consiliului 

Judeţean, luată în condiţiile legii. 

În  conformitate  cu  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Judeţean  Dolj  nr. 311/16.12.2024 

împuterniciţii  mandataţi  ai  Consiliului  Judeţean  Dolj  în Adunarea  Generală  a  Acţionarilor  la  

societatea  PARC – TURISM  S.A.  sunt  următoarele   persoane: 

GROZA ION, CNP 1620305284364, nascut la data de 05.03.1962 in comuna Sadova, 

domiciliat in Craiova, str. Tudor Vladimirescu, nr. 84, jud. Dolj, cetatean roman posesor al CI, seria 

DZ, nr. 348977, eliberat de SPCLEP Craiova, la data de 05.04.2019;  

ION DANIEL-ALEXANDRU, CNP 1780926381276, nascut la data de 26.09.1978 in 

municipiul Râmnicu Vâlcea, domiciliat in Craiova, str. Gîrlești, nr. 106H, jud. Dolj, cetatean roman 

posesor al CI, seria DZ, nr. 679775, eliberat de SPCLEP Craiova, la data de 01.03.2024,    

Durata  mandatului  acestora  este  egală  cu aceea a  mandatului  Consiliului  Judeţean  

Dolj. 

Împuterniciţii desemnaţi exercită prerogativele Consiliului Judeţean Dolj ca Adunare 

Generală în temeiul contractului de mandat, anexă la Hotărârea nr. 311/16.12.2024 a Consiliului 

Judeţean Dolj, pe bază de mandat special. 

- Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A.,  reprezentată prin 

împuternicit mandatat GOLUMBEANU DUMITRU EMANOIL ALIN, CNP 1690517165952, 

născut la data de 17.05.1969 în Baia Mare, județul Maramureș, domiciliat în Filiași, Str. Viața 

Nouă, nr. 2, jud. Dolj, cetățean român, posesor al CI, seria DZ, nr. 128264, eliberat de SPCLEP 

FILIAȘI, la data de 28.12.2015. Durata mandatului este în conformitate cu prevederile Hotărârii 

Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor nr. 1 din 22.02.2018 a acționarilor Societății pentru 

Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. 

 



 6 

Articolul 17 

Convocarea Adunării Generale 

Adunarea Generală este convocată de Consiliul de Administraţie ori de câte ori este necesar, 

în termenul, condiţiile şi cu formalităţile prevăzute de lege şi de prezentul act constitutiv. 

 Acţionarii reprezentând întreg capitalul social vor putea, dacă nici unul dintre ei nu se 

opune, să ţină o adunare generală şi să ia orice hotărâre de competenţa adunării, fără respectarea 

formalităţilor cerute pentru convocarea ei, dacă sunt prezenţi sau reprezentaţi toţi acţionarii. 

 

Articolul 18 

Dreptul de vot în adunarea generală 

Dreptul de vot se exercită de către acționari, în condiţiile legii, iar votul dat se aplică de 

către împuterniciţii desemnaţi, în baza mandatelor speciale. 

 

Articolul 19 

Organizarea Adunării Generale. Hotărârile Adunării Generale 

 În ziua şi la ora arătate în convocare, şedinţa adunării se va deschide de către preşedintele 

Consiliului de Administraţie sau de către directorul  general. 

După constatarea îndeplinirii cerinţelor legale şi a prevederilor actului constitutiv pentru 

ţinerea Adunării Generale, se intră în ordinea de zi. 

Preşedintele va desemna, dintre angajaţii societăţii, un secretar tehnic, care va întocmi 

procesul – verbal al adunării. 

Hotărârile Adunărilor Generale se iau prin vot deschis. 

Hotararile Adunarii Generale se consemnează în procesul-verbal, semnat de preşedinte, 

directorul  general şi secretar şi va constata îndeplinirea formalităților de convocare, data şi locul 

Adunării Generale, acţionarii prezenţi, numărul acţiunilor, dezbaterile în rezumat, hotărârile luate, 

iar la cererea acţionarilor, declaraţiile făcute de ei în sedinţă. Procesul-verbal va fi trecut în registrul 

Adunărilor Generale. 

Hotărârile luate de adunarea generală în limitele legii sau actului constitutiv sunt obligatorii. 

 

Articolul 20 

Atacarea în justiţie a hotărârilor Adunărilor Generale 

Hotărârile Adunării Generale contrare legii sau actului constitutiv pot fi atacate în justiţie, în 

termenul  şi  condiţiile prevăzute de lege. 

 

2. Adunarea Generala Ordinară 

 

Articolul 21  

Întrunire, atribuţii 

Adunarea Generală Ordinară se întruneşte cel puţin o dată pe an, în cel mult 5 luni de la 

încheierea exerciţiului financiar. 

În afară de dezbaterea altor probleme înscrise la ordinea de zi, Adunarea Generală este 

obligată: 

- să discute, să aprobe sau să modifice situaţiile financiare anuale, pe baza rapoartelor 

prezentate de consiliul de administraţie, de auditorul statutar şi să fixeze dividendul; 

-  să aleagă şi să revoce membrii consiliului de administraţie; 

- în cazul societătilor ale căror situaţii financiare sunt auditate, să numească sau să demită 

auditorul financiar şi să fixeze durata minimă a contractului de audit financiar; 

- să fixeze remuneraţia cuvenită pentru exerciţiul în curs membrilor consiliului de 

administraţie, dacă nu a fost stabilită prin actul constitutiv; 



 7 

- să se pronunţe asupra gestiunii consiliului de administraţie, respectiv a directorului  

general; 

-  să stabilească bugetul de venituri şi cheltuieli şi, după caz, programul de activitate, pentru 

exerciţiul financiar următor; 

- să hotărască gajarea, închirierea sau desfiinţarea uneia sau a mai multor unităţi ale 

societăţii. 

Pentru validitatea deliberărilor Adunării Generale ordinare este necesară prezenţa 

acţionarilor care să deţină cel puţin o pătrime din numărul total de drepturi de vot. Hotărârile 

Adunării Generale ordinare se iau cu majoritatea voturilor exprimate. 

Adunarea ce se va întruni la o a doua convocare, indiferent de cvorumul întrunit, va lua 

hotărâri cu majoritatea voturilor exprimate. 

 

3. Adunarea Generală Extraordinară 

 

Articolul 22 

Întrunire, atribuţii 

Adunarea Generală Extraordinară se întruneşte ori de câte ori este necesar a se lua o hotărâre 

pentru: 

- schimbarea formei juridice a societăţii; 

- mutarea sediului societăţii; 

- schimbarea obiectului de activitate al societăţii; 

- înfiinţarea sau desfiinţarea unor sedii secundare, sucursale, agenţii, reprezentanţe sau alte 

asemenea unităţi fără personalitate juridică, dacă prin actul constitutiv nu se prevede altfel; 

- prelungirea duratei societăţii; 

- majorarea capitalului social; 

- reducerea capitalului social sau reîntregirea lui prin emisiune de noi acţiuni; 

- fuziunea cu alte societăţi sau divizarea societăţii; 

- dizolvarea anticipată a societăţii; 

- emisiunea de obligaţiuni; 

- oricare altă modificare a actului constitutiv sau oricare altă hotărâre pentru care este cerută 

aprobarea adunării generale extraordinare. 

 

Secţiunea a II –a  

Administrarea societăţii 

1. Consiliul de Administraţie 

 

Articolul 23 

Societatea este administrată în sistem unitar de un Consiliu de Administraţie compus din 5 

administratori, dintre care unul este preşedinte al consiliului de administraţie, numiţi de Adunarea 

Generală,  respectiv de către împuterniciţii mandataţi ai Consiliului Judeţean Dolj, în baza 

mandatelor speciale, date de Consiliul Judeţean Dolj, în calitate de Adunare Generală. 

Administratorii exercită atribuţiile în temeiul contractului de mandat, anexă la Hotărârea 

Consiliului Judeţean  Dolj nr. 129/29.06.2021, cu drept de prelungire prin acordul părţilor, respectiv 

Hotărârea Consiliului Judeţean  Dolj nr. 11/26.01.2024. 

Membrii Consiliului de Administraţie: 

1. Băluță Elena-Daniela – administrator – membru  al  Consiliului  de  Administraţie, cetăţean  

român, domiciliată  în  localitatea  Craiova, Str. Libertății, nr. 5, ap. 3/1, jud. Dolj, născută în 

Craiova, jud. Dolj la  data  de  23.08.1976, posesor  al  C.I.  seria  DZ  nr. 535466, eliberat  de  

SPCLEP Craiova  la  data  de  17.03.2022, cod  numeric  personal 2760823163191 



 8 

2. Dămureanu Sandu-Sorin – administrator – membru  al  Consiliului  de  Administraţie, 

cetăţean  român, domiciliat  în  localitatea  Craiova, Str. George Vilsan, nr. 10, jud. Dolj, 

născut în comuna Ștefan cel Mare, jud. Olt la  data  de  19.12.1977, posesor  al  C.I.  seria  DZ  

nr. 575377, eliberat  de  SPCLEP Craiova  la  data  de  14.09.2022, cod  numeric  personal 

1771219282206 

3. Dișteanu Nelu – administrator – membru  al  Consiliului  de  Administraţie, cetăţean  român, 

domiciliat  în  localitatea  Craiova, Str. D. Stoica, nr. 2, bl. H11, sc. 1, et. 1, ap. 3, jud. Dolj, 

născut în comuna Orășani, jud. Dolj la  data  de  07.07.1961, posesor  al  C.I.  seria  DZ  nr. 

633799, eliberat  de  SPCLEP Craiova  la  data  de  18.07.2023, cod  numeric  personal 

1610707161038 

4. Tănăsescu Marcel – administrator – membru  al  Consiliului  de  Administraţie, cetăţean  

român, domiciliat  în  localitatea  Craiova, Str. Bătrânilor  nr. 6, bl. 21-24, sc. 1, ap. 9, jud. 

Dolj, născut în Craiova, jud. Dolj  la  data  de  22.05.1974, posesor  al  C.I.  seria  DZ  nr. 

083143, eliberat  de  SPCJEP  Dolj, la  data  de  04.05.2015, cod  numeric  personal  

1740522163198. 

Administratorii au puteri depline de reprezentare și administrare a societății și mandatul se 

exercită separat. 

În caz de vacanţă a unuia sau a mai multor posturi de administrator, Consiliul Judeţean Dolj, 

în calitate de Adunare Generală, procedează la numirea unor noi administratori. 

Consiliul de Administraţie se întruneşte cel puţin o dată la 3 luni.  

Preşedintele Consiliului de Administraţie este ales de către Consiliul de Administrație, pentru 

o durată care nu poate depăşi durata mandatului său de administrator. 

Preşedintele convoacă Consiliul de Administraţie, stabileşte ordinea de zi şi prezidează 

întrunirea. 

Consiliul de Administraţie este, de asemenea, convocat la cererea motivată a cel puţin 2 dintre 

membrii săi. 

Convocarea pentru întrunirea Consiliului de Administraţie va fi transmisă administratorilor cu 

suficient timp înainte de data întrunirii, termenul putând fi stabilit prin decizie a Consiliului de 

Administraţie. Convocarea va cuprinde data, locul unde se va ţine şedinţa şi ordinea de zi. Asupra 

punctelor care nu sunt prevăzute pe ordinea de zi se pot lua decizii doar în cazuri de urgenţă. 

Consiliul de Administrație alege dintre membrii săi Comitetul de nominalizare și remunerare 

și Comitetul de audit. 

Consiliul de Administraţie este însărcinat cu îndeplinirea tuturor actelor necesare şi utile 

pentru realizarea obiectului de activitate al societătii, cu excepţia celor rezervate de lege pentru 

Adunarea Generală a acţionarilor. 

 

Articolul 24 

 Deciziile Consiliului de Administraţie 

 Pentru validitatea deciziilor Consiliului de Administraţie este necesară prezenţa a cel puţin 

jumătate plus unul  din numărul membrilor. 

 Deciziile în cadrul Consiliului de Administraţie se iau cu votul majorităţii membrilor 

prezenţi.  

 

 Articolul 25 

 Competenţa administratorilor în încheierea unor acte juridice 

Competenţele  administratorilor, care nu pot fi delegate directorului general, precum  şi  

drepturile  şi  obligaţiile  acestora  sunt  stabilite  prin  contractul  de  mandat, anexă  la  H.C.J.  Dolj  

nr. 129/29.06.2021. 



 9 

În conformitate cu prevederile Hotărârii  nr. 13/04.11.2021  a  Consiliului  de  Administraţie  

al   Parc – Turism,  S.A., a fost  numit  în  funcţia  de  Director  General  al  Parc – Turism  S.A. și 

împuternicit  să  reprezinte  societatea, domnul Răducănoiu Constantin - cetăţean  român, domiciliat  

în  localitatea  Craiova, Str. Caracal nr. 93, bl. 43, sc. 2, et. 7, ap. 29, jud. Dolj, născut în sat 

Făureşti, jud. Vâlcea  la  data  de  30.03.1954, posesor  al  C.I.  seria  DX  nr. 911970, eliberat  de  

SPCLEP Craiova  la  data  de  27.02.2013, cod  numeric  personal  1540330163200, cu  menţiunea  

că  acţionează  singur  în  numele  administratorilor, potrivit  contractului  de  mandat NR. 

1029/04.11.2021, anexă  la Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 13/04.11.2021  încheiat  între  

Directorul  General  şi  Consiliul  de  Administraţie, valabil 4 ani de la data semnării sale. 

Răspunderi 

 Obligaţiile şi răspunderea administratorilor sunt reglementate de dispoziţiile referitoare la 

mandat,  de cele special prevăzute de Legea nr. 31/1990 republicată, cu toate modificările sale. 

Administratorii sunt solidar răspunzători faţă de societate pentru: 

a) realitatea vărsămintelor efectuate de asociaţi; 

b) existenţa reală a dividendelor plătite; 

c) existenţa registrelor cerute de lege şi corecta lor ţinere; 

d) exacta îndeplinire a hotărârilor Adunărilor Generale; 

e) stricta îndeplinire a îndatoririlor pe care legea, actul constitutiv le impun 

Administratorii răspund faţă de societate pentru prejudiciile cauzate prin actele îndeplinite 

de directori sau de personalul încadrat, când dauna nu s-ar fi produs dacă ei ar fi exercitat 

supravegherea impusă de îndatoririle funcţiei lor. 

Administratorii sunt solidar răspunzători cu predecesorii lor imediaţi dacă, având cunoştinţă 

de neregulile săvârsite de aceştia, nu le comunică  Consiliului Judeţean Dolj. 

 Administratorul care are într-o anumită operaţiune, direct sau indirect, interese contrare 

intereselor societăţii trebuie să îi înştiinţeze despre aceasta pe ceilalţi administratori şi Consiliul 

Judeţean Dolj şi să nu ia parte la nicio deliberare privitoare la această operaţiune. 

Aceeaşi obligaţie o are administratorul în cazul în care, într-o anumită operaţiune, ştie că 

sunt interesate soţul sau soţia sa, rudele ori afinii săi până la gradul al IV-lea inclusiv. 

 

Secţiunea a III – a 

Controlul societăţii. Auditul  statutar  şi  auditul  intern. 

 

Articolul 26. 

Auditul  statutar 

 În  conformitate  cu  prevederile  Legii  nr. 31/1990 republicată, cu  modificările  şi  

completările  ulterioare, coroborate  cu  prevederile  Legii nr. 187 din 28 iunie 2023 pentru 

modificarea şi completarea O.U.G. nr. 109/2011- privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 

publice, situaţiile  financiare  ale  S.C.  Parc – Turism  S.A.  sunt  supuse  auditului  statutar, care  se  

efectuează  de  către  auditori statutari, persoane  fizice  sau  juridice  autorizate  în  condiţiile  legii, 

contractarea  serviciilor  auditorului  statutar  fiind  supusă  prevederilor  Legii nr. 98/2016 cu  

modificările  şi  completările  ulterioare, efectuată de Consiliul de Administraţie. 

 Începând  cu  anul  financiar  2023, auditul  statutar  este  exercitat  în  condiţiile  prevăzute  

de Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al situaţiilor financiare anuale şi al situaţiilor 

financiare anuale consolidate şi de modificare a unor acte normative, cu  modificările  şi  

completările  ulterioare, conform contractului de prestări servicii de audit financiar statutar pentru 

exercițiul financiar (încheiat/care se încheie) la data de 31.12.2023, 31.12.2024, 31.12.2025, de 

către doamna Căruntu Adelina Veronica, Auditor Financiar, membru al Camerei Auditorilor 

Financiari din România (CAFR) cu numărul de autorizație 4048, înscrisă în Registul Electonic al 

ASPAAS sub numărul AF 4048.  

https://idrept.ro/00144678.htm


 10 

 

 Auditul  intern 

 În  conformitate  cu  prevederile  Legii  nr. 672/2002, privind  auditul  public  intern, 

republicată, cu modigficările și completările ulterioare, coroborate cu  prevederile  Dispoziţiei 

Preşedintelui  Consiliului  Judeţean  Dolj nr. 265/04.08.2009,  privind  organizarea  auditului  public  

intern  la  nivelul  Consiliului  Judeţean  Dolj  şi  aprobarea  Normelor  metodologice  proprii  

privind  exercitarea  activităţii  de  audit  public  intern, auditul  intern  la  S.C.  Parc – Turism  S.A.  

se  organizează  şi  se  exercită  de  către  Biroul  de  Audit  Public  Intern  din  cadrul  Consiliului  

Judeţean  Dolj,  care  efectuează  anual  misiuni  de  audit  intern. 

 

Capitolul IV 

 REGISTRELE SOCIETĂŢII ŞI BILANŢUL CONTABIL 

 Articolul 27 

 Registrele societăţii 

În afară de evidenţele prevăzute de lege, societatea va ţine, prin grija Consiliului de 

Administraţie toate registrele cerute de lege. 

 

Articolul 28 

Exerciţiul financiar 

 Exerciţiul financiar începe la 1 ianuarie şi se încheie la 31 decembrie al fiecărui an. 

 

 Articolul 29 

 Evidenţa contabilă si bilanţul contabil 

 Societatea va ţine evidenţa contabilă şi va întocmi bilanţul şi contul de beneficii şi pierderi, 

în conformitate cu normele legale. 

 Administratorii sunt obligaţi să prezinte Adunării Generale, bilanţul contabil al exerciţiului 

financiar precedent, cu contul de profit şi pierderi, însoţit de raportul lor şi de documente 

justificative, precum  şi  raportul  de  audit  statutar  financiar. 

  

 Articolul 30 

 Calculul şi repartizarea beneficiilor 

 Beneficiul/pierderea societăţii se stabileşte pe baza bilanţului aprobat de Adunarea Generală. 

Repartizarea beneficiului sau suportarea pierderii se face cu aprobarea Adunării Generale în 

condiţiile legii. 

  

 Capitolul V 

 DIZOLVAREA, FUZIUNEA ŞI DIVIZAREA 

 Secţiunea I 

 Dizolvarea societăţii 

 Articolul 31 

 Cauze de dizolvare 

 Societatea se dizolvă prin:  

   a) trecerea timpului stabilit pentru durata societăţii;  

   b) imposibilitatea realizării obiectului de activitate al societăţii sau nerealizarea acestuia;  

   c) declararea nulităţii societăţii;  

   d) hotărârea Adunării Generale;  

   e) falimentul societăţii;  

   f) alte cauze prevăzute de lege . 



 11 

Dizolvarea societăţii se înscrie în Registrul Comerţului şi se publică în Monitorul Oficial al 

Românei conform prevederilor legii. 

Dizolvarea are ca efect deschiderea procedurii lichidării în condiţiile legii. 

 

Secţiunea a II-a 

            Articolul 32 

Fuziunea şi divizarea 

Fuziunea şi divizarea societăţii se realizează în condiţiile prevăzute de Legea 31/1990 

republicată şi modificată. 

 

Capitolul VI 

            Articolul 33 

Lichidarea societăţii 

 

Lichidarea societăţii se face în condiţiile prevăzute de Legea 31/1990 republicată şi 

modificată. În cazul în care societatea aflată în lichidare este în stare de insolvenţă, lichidatorul este 

obligat să ceară deschiderea procedurii insolvenţei. În condiţiile legislaţiei insolvenţei, creditorii vor 

putea cere deschiderea procedurii insolvenţei faţă de societatea aflată în curs de lichidare. 

 

Capitolul VII 

LITIGII  ŞI  DISPOZIŢII  FINALE 

 

Articolul 34 

Litigiile societăţii cu persoanele fizice sau juridice sunt de competenţa instanţelor 

judecătoreşti din România.  

 

Articolul 35 

Prevederile prezentului act constitutiv se completează cu dispoziţiile legale în materia 

societăţilor comerciale, respectiv  Legea  nr. 31/1990 republicată  cu  modificările  şi  completările  

ulterioare, precum  şi  dispoziţiile  O.U.G.  nr. 109/2011, privind  guvernanţa  corporativă  a  

întreprinderilor  publice, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

  ÎMPUTERNICIŢII AGA: 

 

   

GROZA ION 

 

 

ION DANIEL-ALEXANDRU 

 

 

GOLUMBEANU DUMITRU – EMANOIL ALIN 




